АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 января 2017 года №12
О совете по опеке и попечительству

при Администрации Мантуровского района

Курской области

      В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159- ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Курской области от 22 ноября 2007 года  №117-ЗКО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Курской области», Законом Курской области от 28 декабря 2007 года № 130-ЗКО «О наделении органов местного  самоуправления в Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», административными регламентами по переданным полномочиям  Администрация Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

. Утвердить Положение о совете по опеке и попечительству при Администрации Мантуровского района Курской области» (приложение №1).

2. Утвердить состав совета по опеке и попечительству (приложение №2).

      3. Постановления Администрации Мантуровского района Курской области : - № 24 от28.02.2008г. “ Об опекунском совете при Администрации Мантуровского района Курской области”;

-  №346 от  17.12.2012г. ,

-  №331 от  18.07.2014г. ,

- №83 от 27.02.2015г.

- №29 от 01.03.2016г. “О внесении изменений в постановление Главы Мантуровского района от 28.02.2008г. №24” считать утратившими силу
      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Мантуровского района Курской области Коровину В.С.

      5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 И.о. Главы Мантуровского района

Первый Зам. Главы Администрации

Мантуровского района                                                                             Н.И. Жилин

       Утвержден

                                                                                        постановлением

                                                                                        Администрации

                                                                                        Мантуровского района

                                                                                        от 19 января 2017 г. №12
СОСТАВ ОПЕКУНСКОГО СОВЕТА
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	1
	Коровина В.С.
	- Заместитель главы Администрации Мантуровского района Курской области (председатель)

	2
	Бородина Н.П.
	-Начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Мантуровского района Курской области (заместитель)

	3
	Стародубцева В.В.
	-Главный специалист -эксперт по учебно-воспитательной работе Управления образования Администрации Мантуровского района Курской области (секретарь)

	4
	Зеленина А.А.
	-Главный специалист-эксперт отдела по опеке и попечительству Администрации Мантуровского района Курской области

	5
	Наумова А.Н.
	-Начальник Управления образования Администрации Мантуровского района Курской области

	6
	Кулешина Л.Ю.
	-Старший инспектор ПДН МО МВД  “Мантуровский“

(по согласованию)

	7
	Кулик Г.В.
	-Заведующая Мантуровским филиалом Солнцевского центра социальной помощи семье и детям (по согласованию)

	8
	Губарь Л.П.
	-Начальник Управления социальной защиты населения Администрации Мантуровского района Курской области

	9
	Шабанова Н.В.
	-Главный специалист-эксперт , ответственный секретарь по делам несовершеннолетних Администрации Мантуровского района Курской области

	10
	Бородина Е.Н.
	-Директор МОУ “Мантуровская средняя общеобразовательная школа” ( по согласованию)

	11
	Алехина Е.Ю.
	-Заместитель главного врача ОБУЗ “Мантуровская ЦРБ” (по согласованию)

	12
	Белокопытова В.В.
	-Психолог МОУ “Мантуровская средняя общеобразовательная школа” ( по согласованию)

Приложение №1

   к постановлению Администрации

                                                                                  Мантуровского района

                                                                                                                                   от 19 января 2017 г. №12
ПОЛОЖЕНИЕ

о совете по опеке и попечительству при Администрации  Мантуровского района

Курской области

1. Общие положения.

1.1. Совет по опеке и попечительству создается при Администрации Мантуровского района Курской области и имеет совещательные функции.

Главной задачей совета по опеке и попечительству является помощь Администрации Мантуровского Курской области в работе по осуществлению функций как органа опеки и попечительства в целях эффективной защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, для решения наиболее сложных случаев, связанных с совершением сделок по отчуждению жилой площади в интересах детей, а также по другим вопросам, затрагивающим права несовершеннолетних и недееспособных граждан.

  1.2 Совет по опеке и попечительству в своей работе руководствуется Семейным Кодексом Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и другими нормативными и правовыми актами.

   1.3. Совет по опеке и попечительству образуется в количестве 7-17 человек (Приложение №2).
К участию в работе совета по опеке и попечительству могут привлекаться представители общественности, родительских комитетов школ и дошкольных учреждений, жилищно-эксплуатационных управлений и специалисты учреждений здравоохранения, муниципальные образования Мантуровского района.

       1.4.
 Возглавляет совет по опеке и попечительству Заместитель Главы Администрации Мантуровского района Курской области. Состав     совета по опеке и попечительству,     его     председатель,     утверждаются  постановлением      Администрации   Мантуровского района Курской области. Председателем совета по опеке и попечительству является заместитель Главы Администрации Мантуровского района Курской области.

     1.5.
Совет по опеке и попечительству работает под непосредственным руководством заместителя Главы Администрации Мантуровского района Курской области в тесном контакте с комиссией по делам несовершеннолетних  и защите  их  прав  Администрации Мантуровского района Курской области, Управлением образования Администрации Мантуровского района Курской области, отделами социальной  защиты  Администрации Мантуровского района Курской области, опеки и попечительства, учреждениями здравоохранения, социального обслуживания, органами внутренних дел, органом записи актов гражданского состояния, иными организациями, а также осуществляет межведомственную координацию деятельности указанных органов и организаций по вопросам осуществления функций опеки и попечительства.

     1.6.
Заседания совета по опеке и попечительству проводятся не реже одного раза в квартал.

   1.7. Решения совета по опеке и попечительству носят рекомендательный характер.
2. Вопросы, рассматриваемые на совете по опеке и попечительству.
2.1. Совет по опеке и попечительству  предварительно рассматривает материалы:

2.1.1. В отношении несовершеннолетних:

- о признании ребенка нуждающимся в защите государства;

- обращении граждан по вопросам осуществления опеки , попечительства, усыновления;

- об устройстве несовершеннолетних оставшихся без попечения родителей

на воспитание в семью: под опеку (попечительство), усыновление, приемную семью или на полное государственное обеспечение в интернатное учреждение;

- о назначении (отстранении, освобождении) опекуна (попечителя)  или заключении (расторжении)  договора с приемным родителем;

-  об установлении опеки над имуществом подопечного лица;

-  в случаях, установленных законодательством, даёт разрешение на совершение сделок по отчуждению имущества несовершеннолетнего;

- о состоянии содержания и воспитания несовершеннолетних в семьях опекунов (попечителей), приемных родителей и исполнении последними возложенных на них обязанностей как опекунов (попечителей), приемных родителей;

- о даче согласия на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  с регистрационного учета по месту жительства или   по месту пребывания;

- о возврате родителям детей от лиц, удерживающих их у себя без законных на то оснований;

-  об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным);

- о закреплении (предоставлении) жилого помещения за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также меры по его сохранности;

-  о доверительном управлении  имуществом подопечного;

-  о назначении опекуну (попечителю) ежемесячных выплат на содержание  несовершеннолетнего ребенка в  порядке и размерах, установленных законом Курской области  от 21.06.2006 г. № 30-ЗКО «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)».

2.1.2.   В отношении совершеннолетних:

-  о назначении (освобождении, отстранении) попечителя (помощника);

- об установлении попечительства в форме патронажа над совершеннолетними дееспособными лицами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;

- об устройстве совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, в соответствующие стационарные учреждения социального обслуживания;

- об участии в судебных заседаниях по делам подопечных лиц;

- о представлении исков в суд в защиту совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои  права и исполнять свои обязанности;

3. Права и обязанности совета по опеке и попечительству

Совет по опеке и попечительству имеет право:

3.1.  По результатам рассмотрения вопросов, указанных в разделе 1 настоящего Положения, готовить  решения, предложения, исковые заявления, заключения,  ответы, а также  проекты распоряжений, постановлений Администрации Мантуровского района.

3.2.  Запрашивать информацию у органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций.

3.3. Заслушивать на своих заседаниях:

          -    членов совета по опеке, представителей учреждений и организаций о результатах обследования состояния воспитания, оздоровления и медицинского обслуживания подопечных в семьях опекунов, попечителей, усыновителей, приемных родителей, , в государственных учреждениях;

          -   опекунов (попечителей), приемных родителей, о выполнении возложенных на них обязанностей в отношении подопечных, о сохранении имущества,  принадлежащего подопечным;

          - руководителей учреждений образования о  воспитании и защите прав и интересов несовершеннолетних.

4. Организация деятельности совета по опеке и попечительству

4.1. Материалы, поступающие на рассмотрение в совет по опеке и попечительству, регистрируются в специальной книге, которую ведет секретарь совета по опеке. Материалы и книга учета хранятся в отделе опеки и попечительства Администрации Мантуровского района.

4.2. Материалы, поступающие в совет по опеке и попечительству, рассматриваются в 30-дневный срок со дня поступления, за исключением случаев, когда законодательством установлены иные сроки рассмотрения поступивших документов.

             Вопросы об устройстве несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей и не имеющих средств к существованию и места жительства, рассматриваются в срок до 5 дней.

4.3. Заседания совета по опеке и попечительству протоколируются. Ведение протокола осуществляет секретарь.

Протокол подписывается председательствующим и секретарем  совета по опеке и попечительству. Рекомендации или общее мнение большинства членов совета по опеке, присутствующих на заседании,  оформляются в виде решения совета по опеке и попечительству.

4.4. Решение совета по опеке и попечительству в письменной форме при необходимости направляется в соответствующие учреждения, учебные заведения, должностным лицам, гражданам для принятия мер по улучшению условий содержания и воспитания подопечных или соблюдению действующего законодательства.

4.5. До вынесения материалов на рассмотрение совета по опеке и попечительству председатель совета по опеке и попечительству  вправе проводить беседы с несовершеннолетними, с лицами, которых предполагается назначить опекунами (попечителями), приёмными родителями,  будущими усыновителями, с лицами, заинтересованными в решении данных вопросов, руководителями соответствующих учреждений.